
Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1058 |  Macau, 03 de agosto de 2016

EXECUTIVO.:PODER
Portaria Nº 685/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria dos Navegantes Nascimento da Silva, CPF nº 702.482.574-04, com efeitos finan-
ceiros a 18/07/2016, para o Cargo em Comissão de Diretora de Creche, símbolo DE-3, lotada na Secretaria de
Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 686/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Miriam Alves de Andrade, CPF nº 762.385.124-15, do Cargo em Comissão de Diretora
do Complexo Infantil Joana Sampaio Marinho, símbolo DE 3, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 687/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Igor Farias da Fonseca, CPF nº 926.705.203-91, do Cargo em Comissão de Assessor
Técnico, símbolo AT 1, lotado na Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 688/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Lucas Gonçalves de Sena, CPF nº 078.925.264-39, para o Cargo em Comissão de Assessor
Técnico, símbolo AT 1, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 689/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Rodrigo Antônio de Araújo Luz, CPF nº 017.975.694-06, para o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, símbolo AT 1, lotado na Secretaria na Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 690/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ana Paula Faustino de Sousa Leite, CPF nº 052.363.364-57, para o Cargo em Comissão de
Diretora do Complexo Infantil Joana Sampaio Marinho, símbolo DE 3, lotado na Secretaria na Secretaria de
Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 691/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Daniel dos Santos, CPF nº 101.347.003-68, com efeitos financeiros a 01-07-16,
para o Cargo em Comissão de ASSESSOR, símbolo CC 1A lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 692/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Ricardo Luiz Ciriaco Pinheiro, CPF nº 342.470.376-34, do Cargo em Comissão de
Diretor, símbolo CC-2, lotado na Secretaria na Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 693/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ricardo Luiz Ciriaco Pinheiro, CPF nº 342.470.376-34,para o Cargo em Comissão de
Secretario Adjunto, símbolo CC-1B, lotado na Secretaria na Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Processo: Concurso Público nº 001/2014 
Assunto: Resultado da Investigação Social
Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos    
Com base no artigo 64 da LEI MUNICIPAL Nº 1054/2010 no qual o concurso para ocupar o cargo de guarda
civil municipal requer investigação social para a Ascenção para o cargo reto mencionado. 
Ante o exposto é mister desta urbe publicar os paradigmas contidos no artigo 64 “e” para relacionar aqueles
que se encontram perante a legislação vigente aptos a investigação social mormente os dogmas do artigo 56
VII da LEI MUNICIPAL Nº 1054/2010. 
Assim sendo, segue a lista dos considerados aptos pela administração pública do Município de Macau:
CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO
001 FRANCISCO RANIERE S. DE OLIVEIRA APTO
002 MAGNO NUNES DA SILVA APTO
003 FRANCIMARCIO DO N. BRAULINO APTO
004 FRANCISCO GILMAR DA SILVA APTO
005 MAX MARQUES DA S. FERNANDES APTO
006 LUCAS VALÉRIO VALE DE OLIVEIRA APTO
007 LUZIA CARLOS FERNANDES APTO
008 THIAGO VICTOR ARAÚJO RODRIGUES APTO
009 ELTON DE SOUZA FERNANDES APTO
010 ALDIMAX DELERINO TAVARES APTO
011 JOSÉ ROMUALDO DA SILVA JUNIOR APTO
Macau, 02 de Agosto de 2016.
Einstein Albert Siqueira BarbosaPrefeito
João Batista Siqueira-Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 694/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Bianca Beatriz Silva de França, CPF nº 017.861.374-61, do Cargo em Comissão de
Subcoordenadora, símbolo CC 5, lotada na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de agosto  de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

EXTRATO DE CONTRATO2
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2016-SRP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: W.B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização.
VALOR: R$ 93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.002.04.122.0002.2002 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2003 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2004 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2005 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2006 – Gabinete do Prefeito
02.002.06.181.0002.1287 – Gabinete do Prefeito 
02.002.26.782.0002.1288 – Gabinete do Prefeito 
03.003.04.122.0003.2007 – Secretaria de Administração e Recursos Humanos
04.004.04.123.0004.2010 – Secretaria Municipal de Finanças e Compras
05.005.04.125.0005.2011 – Secretaria Municipal de Tributação
06.006.04.121.0006.2012 – Secretaria Municipal de Planejamento e Desen. Sustentável
07.007.12.122.0007.2013 – Secretaria Municipal de Educação
08.008.27.812.0008.2019 – Secretaria Municipal do Desporto
09.009.23.695.0009.2020 – Secretaria Municipal de Turismo
10.010.10.122.0010.2021 – Secretaria Municipal de Saúde
11.011.20.122.0011.2022 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca
12.012.08.122.0012.2023 – Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Desenv. Social
13.013.15.122.0013.2024 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade
14.014.15.122.0014.2025 – Secretaria Municipal de Gestão e Serviços
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo.
FONTE: Recursos Próprios – PMM e do Governo Federal
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2016.
Macau (RN), 02 de agosto de 2016.
ASSINANTES: 
Einstein Albert Siqueira Barbosa - Prefeito Municipal
Rogério Bezerra Tinôco - W.B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2016
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2016
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Macau/RN
PROMITENTE CONTRATADA: W.B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de
preços referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, cujas especificações,
preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos através do procedimento licitatório
supracitado. 
VALORES REGISTRADOS: O preço, a quantidade e as especificações do material licitado, registradas nesta
Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Valor Estimado: R$ 283.560,00 (duzentos e oitenta e três mil quinhentos e sessenta reais).

VIGÊNCIA: da assinatura até o dia 14/06/2017.
Macau (RN), 02 de agosto de 2016.
ASSINANTES: 
Einstein Albert Siqueira Barbosa - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
Rogério Bezerra Tinôco - W.B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Comissão Permanente de Licitação

Diário Oficial
Instrumento Oficial da 

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002




